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Kamień wydobywany w rejonie Strzegomia jest najpopularniejszym materiałem 

stosowanym w naszym kraju do produkcji wyrobów dla budownictwa mieszkaniowego oraz 

drogowego. 

Kamieniołomy okolic Strzegomia eksploatują najcenniejsze odmiany granitów, 

przydatne jako surowiec kamieniarski i kruszywo. Dobrze wykształcony cios (zwłaszcza 

poziomy, pokładowy), pozwala na łatwiejsze otrzymywanie dużych bloków. Czynnych jest 

obecnie kilkanaście dużych kamieniołomów granitu, z których niemal wszystkie eksploatują 

szarą odmianę biotytową (Strzegom, Graniczna, Żółkiewka, Borów, Rogoźnica, Grabina, 

Gniewków, Czernica, Goczałków, Kostrza, Morawa, Pożarzysko). 

W okolicach Strzegomia wydobywa się najwięcej granitu w Polsce. W zagłębiu 

kamieniarskim pracuje ponad cztery tysiące osób, działa tu ponad czterysta firm zajmujących 

się wydobyciem i obróbką kamienia.  

Granit najłatwiej oddziela się w trzech uprzywilejowanych kierunkach wzajemnie 

prostopadłych do siebie. Dzięki temu granit w złożu jest niekiedy spękany na naturalne bloki, 

co należy uwzględnić podczas urabiania złoża. Sposób wyłamywania granitu ze skały uzależnia 

się właśnie od tych kierunków łatwiejszej oddzielności i od przebiegu warstw skały. W miarę 

zwiększania się głębokości wydobycia oddzielność granitu pogarsza się, a przebieg warstw jest 

coraz trudniejszy do określenia. 

Wydobycia granitu dokonuje się na kilka sposobów. Podstawową metodą wydobywczą 

jest odspajanie klinami. Odspajać klinami można: ręcznie korzystając z gniazd na kliny 

wykonywanych ręcznie lub mechanicznie i klinów stalowych pobijanych ręcznie, albo też 

hydraulicznie z użyciem otworów wierconych i klinów hydraulicznych. 

Na jakość kamienia znaczący wpływ ma metoda jego wydobycia. Wyróżnia się trzy 

metody: za pomocą materiału wybuchowego, armaty wysokiego ciśnienia oraz metoda cięcia 

kamienia. Metoda cięcia kamienia umożliwia maksymalne wydobycie surowca oraz 

zmniejszenie ilości odpadów. Ten sposób jest drogi, lecz opłaca się dzięki otrzymaniu produktu 

najwyższej jakości. Najczęstszą metodą wydobycia granitu w większości kamieniołomów i 

przedsiębiorstw jest użycie materiału wybuchowego. Problem użycia materiału wybuchowego 

polega na tym, że bryły kamienne wychodzą nierówne, tworzą dużo odpadów i powodują 

osłabienie skał wobec dużej obecności mikropęknięć. Ta metoda wydobycia granitu jest 

najtańszą, szybszą i niepracochłonną. Za pomocą armaty wysokiego ciśnienia na wyjściu 

można otrzymać mniej odpadów, lecz bryła kamienna będzie mieć podwyższoną liczbę 

mikropęknięć, ponieważ podstawa jest taka sama jak z wydobywania za pośrednictwem 

materiału wybuchowego.  

Zasadniczą rolę przy eksploatacji granitów odgrywają naturalne spękania ciosowe (cios 

to naturalna zdolność dzielenia się skał według pewnego, zwykle prawidłowego układu 

spękań). Cecha ta powoduje, że granit można wydobywać w postaci prostopadłościennych 



bloków. Rozkład spękań ciosowych był badany po raz pierwszy w masywie strzegomskim przez 

słynnego geologa niemieckiego, Hansa Cloosa (1922). 

Strzegomskie bloki granitowe ze złoża wydobywa się najczęściej metodą ręczną. W 

nielicznych, wielkich kamieniołomach najczęściej używanym sprzętem podnośnym są żurawie 

masztowe lub ładowarki. Bloki granitowe podnosi się żurawiem lub też wywozi z wyrobiska 

ładowarką. 

Górnictwo skalne w Gminie Strzegom ma duże historyczne tradycje, a jego rozwój był 

ściśle związany z losami państwa polskiego. W okresie powojennym, a szczególnie w latach 

1960–1980, miał miejsce wzrost wydobycia granitu. Po okresie dynamicznego rozwoju 

ilościowego, w latach następnych (1980–1990), tak jak w całej gospodarce, nastąpił okres 

stagnacji, co znalazło odzwierciedlenie w zmniejszeniu wielkości wydobycia i produkcji. 

Wydobycie w początkowym okresie transformacji ustrojowej uległo dużemu obniżeniu, co 

było związane z bardzo małym zapotrzebowaniem gospodarki na ten surowiec. Wiele 

zakładów ratowało się eksportem wyrobów i elementów kamiennych, do Niemiec i innych 

krajów zachodnich, często niestety po bardzo niskich cenach, nie w pełni pokrywających 

koszty produkcji. Obecny rozwój wydobycia granitu uzależniony jest od popytu oraz wielu 

innych czynników w tym szczególnie uwarunkowań środowiskowych, prawno-

własnościowych, transportowych itp. Niektóre z nich, głównie wymagania środowiskowe, 

skutecznie ograniczają możliwości odkrywkowej eksploatacji złóż. Duże środki finansowe, 

które w najbliższych latach Polska (łącznie z dotacjami z UE) planuje przeznaczyć na rozwój 

infrastruktury transportowej oraz budownictwa usługowego i mieszkaniowego, wskazują na 

dalszy wzrost zapotrzebowania na surowce skalne w tym granit. 

 

 

Kamieniołom Barcz Strzegom – fot. Tomasz R. Smagłowski 

 



 

Mapa topograficzna okolic Strzegomia z zaznaczonymi wyrobiskami granitu. 

 

Mapa topograficzna Strzegomia z zaznaczonymi wyrobiskami granitu. 



 

Mapa topograficzna okolic Borowa z wyrobiskami granitu.  

 

Witacz Kamieniołomu Granitu „Barcz I” – Strzegom – fot. Andrzej Korzekwa 



 

Kamieniołom Granitu „Barcz I” – Strzegom – fot. Andrzej Korzekwa 

 

 

 

 



 

Kamieniołom Granitu „Barcz I” – Strzegom – fot. Andrzej Korzekwa 

 

 

 

 

 

 



 

Kamieniołom Granitu „Skalimex – Borów S.A.”  – fot. Andrzej Korzekwa 

 

Kamieniołom Granitu „Skalimex – Borów S.A.”  – fot. Andrzej Korzekwa 



 

Kamieniołom Granitu Czernica  – fot. Andrzej Korzekwa 

 

 



 

Kamieniołom Granitu „Krakowski”– fot. Andrzej Korzekwa 

 

Kamieniołom Granitu „Lubelski” – fot. Andrzej Korzekwa 



 

Kamieniołom Granitu „Piramida” - Kostrza  – fot. Andrzej Korzekwa 

 

Kamieniołom Granitu „Zimnik”  – fot. Andrzej Korzekwa 



 

Kamieniołom Granitu „Żbik”  – fot. Andrzej Korzekwa 

 

Kamieniołom Granitu „Żbik”  – fot. Andrzej Korzekwa 



 

Kamieniołom Granitu „Żbik”  – fot. Andrzej Korzekwa 

 

 

 

 

 

 



 

Kamieniołom Granitu „Żbik”  – fot. Andrzej Korzekwa 

 

 

 

 



 

Kamieniołom Grabina II Strzegom – fot. Andrzej Korzekwa 

 

 

Kamieniołom Wekom II Kostrza – fot. Andrzej Korzekwa 



 

Kamieniołom Andrzej II Lubelski Żółkiewka - fot. Andrzej Korzekwa 

  

Kamieniołom Grabina I Strzegom – fot. Andrzej Korzekwa 



 

Kamieniołom Granitu „Piramida” - Kostrza  – fot. Tomasz Smagłowski 
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